
 

 

 

  
  

 

1 

 

Δ1(δ)/ΓΠ/οικ.30621/2025 ΦΕΚ 3869 Β/21-07-2025 www.mydocman.gr 

Δ1(δ)/ΓΠ/οικ.30621/2025 ΦΕΚ 3869 Β/21-07-2025 

Καθορισμός του «αθροίσματος των PFAS» (υπερφθοροαλκυλιωμένων και 

πολυφθοροαλκυλιωμένων ουσιών) ως παραμέτρου παρακολούθησης των PFAS στο νερό 

ανθρώπινης κατανάλωσης. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -ΥΓΕΙΑΣ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον α.ν. 2520/1940 «Περί Υγειονομικών Διατάξεων» (Α' 273) και ιδίως του άρθρο 2 αυτού. 

2. Την Οδηγία (ΕΕ) 2020/2184 της 16ης Δεκεμβρίου 2020 σχετικά με την ποιότητα του νερού 

ανθρώπινης κατανάλωσης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2020 (L435/1,23.12.2020). 

3. Την υπό στοιχεία Δ1(δ)/ΓΠοικ.27829/2023 κοινή υπουργική απόφαση «Ποιότητα νερού 

ανθρώπινης κατανάλωσης σε συμμόρφωση προς τις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/2184 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2020 (L435/1, 

23.12.2020)» (Β' 3525) και ιδίως τις σημειώσεις της παραμέτρου «Σύνολο των PFAS» του 

μέρους Β' παραρτήματος αυτής. 

4. Την υπό στοιχεία C/2024/4910/Σειρά C/07.08.2024 ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

«Τεχνικές κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με τις μεθόδους ανάλυσης για την παρακολούθηση 

των υπερφθοροαλκυλιωμένων και πολυφθοροαλκυλιωμένων ουσιών (PFAS) στο νερό 

ανθρώπινης κατανάλωσης». 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, A' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148). 

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α' 

160). 

8. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 180). 

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

11. Την υπό στοιχεία Υ14/2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Αναπληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β' 4435). 

12. Την υπό στοιχεία Υ22/2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των 

Υπουργείων» (Β' 28). 

13. Την με α.π. Δ1δ/2.5.2025 αιτιολογημένη εισήγηση του Τμήματος Υγειονομικής 

Διαχείρισης Περιβάλλοντος του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στη παρ. 1 

του άρθρου 58 του ν. 4075/2012. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Δ1(δ)/ΓΠ/οικ.30621/2025 ΦΕΚ 3869 Β/21-07-2025 www.mydocman.gr 

14. Την ανάγκη διασφάλισης της Δημόσιας Υγείας. 

15. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.20083/5.5.2025 εισήγηση της περ. ε της παρ. 5 του 

άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 143) του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1. Καθορίζεται το «άθροισμα των PFAS» ως παράμετρος παρακολούθησης των PFAS στο 

νερό ανθρώπινης κατανάλωσης. 

2. Ως «άθροισμα των PFAS» νοείται το άθροισμα των υπερφθοροαλκυλιωμένων και 

πολυφθοροαλκυλιωμένων ουσιών και αποτελούν υποσύνολο της παραμέτρου «σύνολο των 

PFAS». Το «άθροισμα των PFAS» σύμφωνα με το σημείο 3, του Παραρτήματος III, μέρος B 

της υπό στοιχεία Δ1(δ)/ΓΠοικ.27829/2023 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 3525), αποτελείται 

από τις ακόλουθες είκοσι (20) ουσίες: 

· Υπερφθοροβουτανοϊκό οξύ (PFBA) 

· Υπερφθοροπεντανικό οξύ (PFPeA) 

· Υπερφθοροεξανικό οξύ (PFHxA) 

· Υπερφθοροεπτανικό οξύ (PFHpA) 

· Υπερφθοροοκτανικό οξύ (PFOA) 

· Υπερφθοροεννεανικό οξύ (PFNA) 

· Υπερφθοροδεκανικό οξύ (PFDA) 

· Υπερφθοροενδεκανικό οξύ (PFUnDA) 

· Υπερφθοροδωδεκανικό οξύ (PFDoDA) 

· Υπερφθοροδεκατριανικό οξύ (PFTrDA) 

· Υπερφθοροβουτανοσουλφονικό οξύ (PFBS) 

· Υπερφθοροπεντανοσουλφονικό οξύ (PFPeS) 

· Υπερφθοροεξανοσουλφονικό οξύ (PFHxS) 

· Υπερφθοροεπτανοσουλφονικό οξύ (PFHpS) 

· Υπερφθοροοκτανοσουλφονικό οξύ (PFOS) 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Δ1(δ)/ΓΠ/οικ.30621/2025 ΦΕΚ 3869 Β/21-07-2025 www.mydocman.gr 

· Υπερφθοροεννεανοσουλφονικό οξύ (PFNS) 

· Υπερφθοροδεκανοσουλφονικό οξύ (PFDS) 

· Υπερφθοροενδεκανοσουλφονικό οξύ 

· Υπερφθοροδωδεκανοσουλφονικό οξύ 

· Υπερφθοροδεκατριανοσουλφονικό οξύ 

3. Η παραμετρική τιμή της παραμέτρου «άθροισμα των PFAS» είναι 0,10 μg/l. 

Άρθρο 2 

1. Οι υπεύθυνοι φορείς ύδρευσης διασφαλίζουν ότι το νερό ανθρώπινης κατανάλωσης 

συμμορφώνεται προς την παραμετρική τιμή της παραμέτρου «άθροισμα των PFAS» το 

αργότερο ως 12.01.2026. 

2. Οι υπεύθυνοι φορείς ύδρευσης συμπεριλαμβάνουν υποχρεωτικά στα προγράμματα 

παρακολούθησης του νερού ανθρώπινης κατανάλωσης (τα οποία καταρτίζουν σύμφωνα με το 

Παράρτημα II μέρος Α της υπό στοιχεία Δ1 (δ)/ΓΠοικ.27829/2023 κοινή υπουργική απόφαση 

(Β’ 3525) την παρακολούθηση της παραμέτρου «άθροισμα των PFAS», από το έτος 2026 και 

έπειτα. 

Άρθρο 3 

Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2025 

 


